

## HARYANA VIDHAN SABHA

LIST OF BUSINESS FOR THE MEETING OF THE HARYANA VIDHAN SABHA TO BE HELD IN THE HALL OF THE HARYANA VIDHAN SABHA, VIDHAN BHAWAN, CHANDIGARH, ON MONDAY, THE 20<sup>TH</sup> DECEMBER, 2021 AT 02.00 P.M.

### **I. QUESTIONS.**

Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

### **II. ADJOURNMENT MOTION.**

Adjournment Motion No. 1 (Adjournment Motion No. 2 clubbed with Adjournment Motion No. 1)

Smt. Kiran Choudhry, MLA  
Shri Pardeep Chaudhry, MLA  
Shri Shamsher Singh Gogi, MLA  
Shri Amit Sihag, MLA  
Shri Varun Chaudhry, MLA  
Smt. Renu Bala, MLA  
Smt. Shalley, MLA  
Shri Shishpal Singh, MLA  
Shri Mamman Khan, MLA  
Dr. Raghuvir Singh Kadian, MLA  
Shri Neeraj Sharma, MLA  
Shri Bharat Bhushan Batra, MLA  
Smt. Geeta Bhukkal, MLA  
Shri Aftab Ahmed, MLA  
Shri Jagbir Singh Malik, MLA  
Shri Mohd Ilyas, MLA  
Shri Balbir Singh, MLA  
Smt. Shakuntala Khatak, MLA  
Shri Kuldeep Vats, MLA  
Shri Surender Panwar, MLA  
Shri Mewa Singh, MLA  
Shri Dharam Singh Chhoker, MLA

Shri Indu Raj, MLA- to call the attention of the Chief Minister regarding considering stern measures to deal with disparate situation on account of heinous machinations and scandalous malfeasance/ misfeasance in public employment in Haryana unearthed by State Vigilance Bureau in HPSC, HSSC etc.

Calling Attention Notice Nos. 21 & 36 are given by Shri Balraj Kundu, MLA and Shri Abhay Singh Chautala, MLA respectively, on the similar subject. The Hon'ble Members may also participate at the time of discussion on the Adjournment Motion No. 1.

### **III. PRESENTATION OF SUPPLEMENTARY ESTIMATES (SECOND INSTALMENT) FOR THE YEAR 2021-2022 AND THE REPORT OF THE COMMITTEE ON ESTIMATES THEREON.**

- |  |   |
|--|---|
| (i) THE FINANCE MINISTER                           | to present the Supplementary Estimates (Second Instalment) 2021-2022.   |
| (ii) THE CHAIRPERSON,<br>COMMITTEE ON<br>ESTIMATES | to present the Report of the Committee on Estimates on the Supplementary Estimates (Second Instalment) 2021-2022. |

**IV. LEGISLATIVE BUSINESS.**

**(i) (Bills to be introduced)**

- |  |            |  |
|--|------------|--|
| 1. The Haryana Pond and Waste Water Management Authority (Amendment) Bill, 2021  | A MINISTER | to move for leave to introduce the Haryana Pond and Waste Water Management Authority (Amendment) Bill;<br><br>Also to introduce the Bill.  |
| 2. The Haryana Scheduled Roads and Controlled Areas Restriction of Unregulated Development (Amendment and Validation) Bill, 2021 | A MINISTER | to move for leave to introduce the Haryana Scheduled Roads and Controlled Areas Restriction of Unregulated Development (Amendment and Validation) Bill;<br><br>Also to introduce the Bill. |
| 3. The Panchkula Metropolitan Development Authority (Amendment) Bill, 2021   | A MINISTER | to move for leave to introduce the Panchkula Metropolitan Development Authority (Amendment) Bill;<br><br>Also to introduce the Bill.   |

**(ii) (Bill for consideration and passing)**

The Haryana Private Universities (Amendment) Bill, 2021

A MINISTER

to move that the Haryana Private Universities (Amendment) Bill be taken into consideration at once;

Also to move that the Bill be passed.

**CHANDIGARH:  
THE 17<sup>TH</sup> DECEMBER, 2021.**

**RAJENDER KUMAR NANDAL,  
SECRETARY.**

## हरियाणा विधान सभा

सोमवार, 20 दिसम्बर, 2021 को 02.00 बजे मध्याहन-पश्चात् विधान भवन, चण्डीगढ़ में हरियाणा विधान सभा के हाल में होने वाली हरियाणा विधान सभा की बैठक की कार्यसूची।

### I. प्रश्न

पृथक् सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जाएंगे तथा उत्तर दिए जाएंगे।

### II. स्थगन प्रस्ताव

स्थगन प्रस्ताव संख्या—1 (स्थगन प्रस्ताव संख्या—2 को स्थगन प्रस्ताव संख्या—1 के साथ कलब कर दिया गया)

श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए.  
श्री प्रदीप चौधरी, एम.एल.ए.  
श्री शमशेर सिंह गोगी, एम.एल.ए.  
श्री अमित सिहाग, एम.एल.ए.  
श्री वरुण चौधरी, एम.एल.ए.  
श्रीमती रेणु बाला, एम.एल.ए.  
श्रीमती शैली, एम.एल.ए.  
श्री शीशपाल सिंह, एम.एल.ए.  
श्री मामन खान, एम.एल.ए.  
डॉ. रघुवीर सिंह कादियान, एम.एल.ए.  
श्री नीरज शर्मा, एम.एल.ए.  
श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए.  
श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए.  
श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए.  
श्री जगबीर सिंह मलिक, एम.एल.ए.  
श्री मोहम्मद इलियास, एम.एल.ए.  
श्री बलबीर सिंह, एम.एल.ए.  
श्रीमती शकुंतला खटक, एम.एल.ए.  
श्री कुलदीप वत्स, एम.एल.ए.  
श्री सुरेन्द्र पंवार, एम.एल.ए.  
श्री मेवा सिंह, एम.एल.ए.  
श्री धर्म सिंह छौक्कर, एम.एल.ए.  
श्री इन्दू राज, एम.एल.ए.:— हरियाणा लोक सेवा आयोग, हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग इत्यादि में राज्य सतर्कता व्यूरों द्वारा उजागर किए गए हरियाणा में सार्वजनिक रोजगार में जघन्य साजिशों और निंदनीय दुर्भावना के कारण विषम स्थिति से निपटने के लिए कठोर उपायों पर विचार करने के संबंध में मुख्यमंत्री का ध्यानाकर्षण करने के लिए।

श्री बलराज कुंडू, एम.एल.ए. तथा श्री अभय सिंह चौटाला, एम.एल.ए. द्वारा इसी विषय पर दी गई क्रमशः ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 21 तथा 36. माननीय सदस्यगण भी स्थगन प्रस्ताव संख्या 1 पर चर्चा के समय भाग ले सकते हैं।

### III. वर्ष 2021–2022 के लिए अनुपूरक अनुमान (द्वितीय किस्त) तथा उन पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करना।

- |                                  |  |
|----------------------------------|--|
| (i). वित्त मंत्री                | 2021–2022 के लिए अनुपूरक अनुमान (द्वितीय किस्त) प्रस्तुत करेंगे।                               |
| (ii). चेयरपर्सन, प्राक्कलन समिति | 2021–2022 के लिए अनुपूरक अनुमान (द्वितीय किस्त) पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। |

### IV विधायी कार्य

#### **(i) (पुरःस्थापित किये जाने वाले विधेयक)**

1. हरियाणा तालाब तथा अपजल प्रबन्धन प्राधिकरण (संशोधन) विधेयक, 2021.	एक मंत्री	हरियाणा तालाब तथा अपजल प्रबन्धन प्राधिकरण (संशोधन) को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;
2. हरियाणा अनुसूचित सड़क तथा नियंत्रित क्षेत्र अनियमित विकास निर्बन्धन (संशोधन और विधिमान्यकरण) विधेयक, 2021.	एक मंत्री	हरियाणा अनुसूचित सड़क तथा नियंत्रित क्षेत्र अनियमित विकास निर्बन्धन (संशोधन और विधिमान्यकरण) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;
3. पंचकूला महानगर विकास प्राधिकरण (संशोधन) विधेयक, 2021.	एक मंत्री	पंचकूला महानगर विकास प्राधिकरण (संशोधन) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;

#### **(ii) (विचार तथा पारित किये जाने वाले विधेयक)**

हरियाणा निजी विश्वविद्यालय (संशोधन) विधेयक, 2021	एक मंत्री	हरियाणा निजी विश्वविद्यालय (संशोधन) विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए; यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
--	-----------	---

चण्डीगढ़:  
17 दिसम्बर, 2021.

राजेन्द्र कुमार नांदल,  
सचिव।